

FRANCISCON AGROPECUÁRIA S/A - CNPJ: 80.049.141/0001-38
BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Em Reais

ATIVO				PASSIVO			
		2023	2022			2023	2022
CIRCULANTE	RS	9.696.668,37	RS 47.256.097,69	CIRCULANTE	RS	1.311.366,96	RS 1.421.797,38
DISPONIBILIDADES	RS	8.754.362,15	RS 9.395.457,53	FORNECEDORES	RS	930.226,00	RS 1.081.917,35
Caixa	RS	13.151,88	RS 4.857,36	Fornecedores	RS	939.226,00	RS 1.081.917,35
Banco conta movimento	RS	37.372,00	RS 179.729,20	EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	RS	-	RS -
Créditos Financeira	RS	8.703.838,27	RS 9.210.870,97	Financiamentos Bancários	RS	-	RS -
CRÉDITOS	RS	299.411,40	RS 278.378,16	OBRIGAÇÕES SOCIAIS E FISCAIS	RS	323.164,74	RS 295.421,36
Clientes	RS	103.526,24	RS 47.300,00	Obrigações Trabalhistas:	RS	97.299,71	RS 85.722,45
Impostos a Recuperar	RS	41.535,56	RS 41.549,25	Obrigações Fiscais:	RS	162.174,75	RS 167.109,57
Adiantamentos	RS	154.349,60	RS 189.528,91	Contas a Pagar	RS	63.690,28	RS 42.589,34
ESTOQUES	RS	642.894,82	RS 37.582.262,00	PROVISÕES	RS	48.976,22	RS 44.458,67
Produtos	RS	565.822,92	RS 2.837.910,11	Obrigações Provisoriadas:	RS	48.976,22	RS 44.458,67
Ciações	RS	77.071,90	RS 34.744.351,89	NÃO CIRCULANTE	RS	8.097.296,60	RS 96.370,56
Sócia em Formação	RS	-	RS -	Emprestimos e Financiamentos:	RS	30.162,15	RS 96.370,56
NÃO CIRCULANTE	RS	18.065.939,28	RS 177.413.688,38	Cisão Parcial	RS	8.067.134,45	RS -
ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO	RS	2.323.909,93	RS 1.918.409,93	PATRIMONIO LIQUIDO	RS	18.353.943,09	RS 223.151.618,13
Contas a Receber	RS	2.323.909,93	RS 1.918.409,93	CAPITAL SOCIAL	RS	296.514,00	RS 26.977.189,50
INVESTIMENTOS	RS	31.374,59	RS 30.243,54	RESERVAS DE REAVALIAÇÃO	RS	17.746.433,80	RS 173.070.095,13
Participações Societária	RS	31.374,59	RS 30.243,54	RESERVAS DE LUCROS	RS	23.265,25	RS 1.697.568,82
ATIVO IMOBILIZADO	RS	15.710.654,76	RS 175.465.034,91	Reserva Legal	RS	23.265,25	RS 1.697.568,82
Imobilizado Operacional Corpóreo	RS	15.899.501,82	RS 179.182.522,03	LUCROS OU PREJ. ACUMULADOS	RS	287.731,04	RS 21.406.764,68
(-) Depreciações Acumulada	(RS)	(188.847,06)	(RS 3.717.487,12)	Lucros Acumulados	RS	287.731,04	RS 21.406.764,68
TOTAL DO ATIVO	RS	27.762.607,65	RS 224.669.786,07	TOTAL DO PASSIVO	RS	27.762.607,65	RS 224.669.786,07

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMONIO LIQUIDO - 2023 - Em Reais

	CAPITAL REALIZADO	RESERVA LEGAL	AJUSTE DE VALOR PATRIMONIAL		LUCROS ACUMULADOS		OUTROS RESULTADOS	PATRIMONIO LIQUIDO
			2023	2022	2023	2022		
SALDO EM 31/12/2022	RS 26.977.189,50	RS 1.697.568,82	RS 173.070.095,13	RS 21.406.764,68	RS 17.242,61	RS 1.520.561,80	RS 223.151.618,13	
Adjusts de Exercícios Anteriores	RS -	RS 377.371,41	RS -	RS -	RS -	RS -	RS 1.160.433,00	
LUCRO DO EXERCICIO	(RS) 26.680.675,50	(RS) 2.051.674,98	(RS) 155.323.661,33	(RS) 21.166.738,63	(RS) 153.095.499,92	(RS) 26.148.465,00	(RS) 532.210,50	
Capital Social	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) 23.218.413,61	(RS) -	
Reserva Legal	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) 153.095.499,92	(RS) 2.228.161,41	
Ajustes de Avaliação Patrimonial	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) -	
Reservas de Reavaliação	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) -	
LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) 10.874.534,36	(RS) 11.000.450,72	
Proposta para Destinação do Lucro	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) 206.439.743,57	(RS) 206.439.743,57	
Cisão	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) 5.376.607,52	(RS) 5.437.576,28	
Distribuição aos Sócios	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) -	
SALDOS EM 31/12/2023	RS 296.514,00	RS 23.265,25	RS 17.746.433,80	RS 287.731,04	RS -	RS -	RS 18.353.943,09	

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - Em 31/12/2023 - Em Reais

ATIVIDADES OPERACIONAIS	2023		2022	
		RS	RS	RS
Lucro Líquido do Exercício	RS 11.230.277,09	RS 7.547.428,24	RS -	RS -
Depreciação	RS 615.475,91	RS 627.765,02	RS -	RS -
Provisão para Férias	RS 4.517,55	RS 5.067,87	RS -	RS -
Ajuste de Avaliação Patrimonial	RS -	RS -	RS -	RS -
Ajustes de Exercícios Anteriores	RS 1.160.433,00	RS 150.000,00	RS -	RS -
Distribuição aos acionista	RS 5.437.576,28	RS 5.301.020,16	RS -	RS -
Varição no Ativo e Passivo Operacional	RS 5.252.261,27	RS 3.029.240,97	RS -	RS -
Créditos	(RS) 426.546,93	(RS) 348.185,87	(RS) -	(RS) -
Estoques	(RS) 2.842.474,68	(RS) 959.651,56	(RS) -	(RS) -
Fornecedores	(RS) 257.691,35	(RS) 168.648,32	(RS) -	(RS) -
Obrigações Trabalhistas:	(RS) 11.577,26	(RS) 10.937,06	(RS) -	(RS) -
Obrigações Fiscais:	(RS) 4.921,13	(RS) 48.611,24	(RS) -	(RS) -
Contas a Pagar	(RS) 136.100,94	(RS) 27.867,01	(RS) -	(RS) -
Caixa Líq. Gerado pelas Ativ. Operacionais	RS 1.868.305,38	RS 530.232,68	RS -	RS -
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	RS -	RS -	RS -	RS -
Ativo Imobilizad	(RS) 785.257,71	(RS) 3.508.172,31	(RS) -	(RS) -
Venda de Imobilizad	(RS) -	(RS) 280.000,00	(RS) -	(RS) -
Capital Sicoos	(RS) 1.131,05	(RS) 15.600,11	(RS) -	(RS) -
Adiantamento para compra de Ações	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) -
Caixa Líq. Ger. Pelas Ativ. De Investimento	RS 1.081.916,62	RS 3.212.572,20	RS -	RS -

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS

Em Reais				
	2023		2022	
		RS	RS	RS
RECEITA BRUTA	RS 16.730.047,15	RS 19.301.826,76	RS 16.628.767,15	RS 19.208.346,76
Vendas de Grãos e Gado Bovinc	RS 101.280,00	RS 93.480,00	RS 101.280,00	RS 93.480,00
Nascimento de Gado Bovinc	(RS) 319.166,37	(RS) 372.383,46	(RS) 233.920,04	(RS) 372.383,46
DEDUÇÕES	(RS) 85.246,33	(RS) -	(RS) 85.246,33	(RS) -
Impostos e Contribuições	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) -
Vendas Canceladas	(RS) -	(RS) -	(RS) -	(RS) -
RECEITA LIQUIDA	RS 16.410.880,78	RS 18.929.443,30	RS 16.410.880,78	RS 18.929.443,30
CUSTOS DAS VENDAS	RS 4.202.535,87	RS 7.674.199,40	RS 4.202.535,87	RS 7.674.199,40
Custo dos Produtos Vendidos	(RS) 4.202.535,87	(RS) 7.674.199,40	(RS) 4.202.535,87	(RS) 7.674.199,40
LUCRO BRUTO	RS 12.208.344,91	RS 11.255.243,90	RS 12.208.344,91	RS 11.255.243,90
DESPESAS (RECEITAS) OPERACIONAIS	RS 1.133.141,32	RS 480.904,53	RS 1.133.141,32	RS 480.904,53
Despesas Administrativas:	(RS) 1.092.958,59	(RS) 1.174.746,83	(RS) 1.092.958,59	(RS) 1.174.746,83
Despesas com Pessoa:	(RS) 83.409,40	(RS) 44.801,48	(RS) 83.409,40	(RS) 44.801,48
Despesas com Vendas	(RS) -	(RS) 21.264,00	(RS) -	(RS) 21.264,00
Despesas Tributárias:	(RS) 1.085.772,26	(RS) 224.729,20	(RS) 1.085.772,26	(RS) 224.729,20
Despesas Financeiras	(RS) 9.978,08	(RS) 9.473,35	(RS) 9.978,08	(RS) 9.473,35
(-) Receitas Financeiras:	(RS) 1.138.977,01	(RS) 994.110,33	(RS) 1.138.977,01	(RS) 994.110,33
RESULTADO OPERACIONAL	RS 11.075.203,59	RS 10.774.339,37	RS 11.075.203,59	RS 10.774.339,37
RESULTADOS NÃO OPERACIONAIS	RS 155.073,50	RS 3.226.911,13	RS 155.073,50	RS 3.226.911,13
Ganhos ou Perdas de Capital	(RS) 130.000,00	(RS) 10.405,57	(RS) 130.000,00	(RS) 10.405,57
Receitas/Despesas não Operacionais:	(RS) 25.073,50	(RS) 3.216.505,76	(RS) 25.073,50	(RS) 3.216.505,76
LUCRO DO EXERCICIO	RS 11.230.277,09	RS 7.547.428,24	RS 11.230.277,09	RS 7.547.428,24

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO			
Créditos contra Acionista:	(RS) -	(RS) 530.000,00	(RS) -
Empréstimos Bancários	(RS) 66.208,41	(RS) -	(RS) -
Pagamentos de Empréstimos	(RS) -	(RS) 68.988,25	(RS) -
Transferencia para Passivo Não Circulante	(RS) -	(RS) -	(RS) -
Doações	(RS) -	(RS) -	(RS) -
Capital Social	(RS) 532.210,50	(RS) -	(RS) -
Dissolução Parcia	(RS) 1.124.593,09	(RS) -	(RS) -
Caixa Líq. Cons. Ativ. De Financiamentos	RS 641.095,38	RS 461.011,75	RS -
Caixa e Equiv. De Caixa no Inicio do Período	RS 9.395.457,53	RS 8.587.544,33	RS 9.395.457,53
Caixa e Equiv. De Caixa no Final do Período	RS 8.754.362,15	RS 9.395.457,53	RS 8.754.362,15
Aumento Líquido de Caixa/Equiv. De Caixa	RS 641.095,38	RS 807.913,20	RS 641.095,38

LÍDIA SARTORI FRANCISCON	MARCELO FRANCISCON
PRESIDENTE	DIRETOR FINANCEIRO
AMARO DONISETE NOGUEIRA	
CONTADOR	
CRP PR-27751/O-2	
OBS: AS NOTAS EXPLICATIVAS SÃO PARTE INTEGRANTE DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS, E ESTÃO A DISPOSICAO DOS INTERESSADOS NA SEDE DA COMPANHIA	